会議録要旨

(1) 会議の名称 令和６年度 第２回越前市地域包括支援センター運営協議会

(2) 開催日時
令和７年３月１７日（月）

午後１時３０分～午後３時

(3) 開催場所 越前市生涯学習センター １階 e ホール

(4) 出席委員氏名

野尻 健一郎委員、片山 雅彦委員、竹野 恭平委員、宮下 ひとみ委員、

佐々木 みゆき委員、野村 幸子委員、青山 征雄委員、谷口 和正委員、

渕﨑 幸子委員、谷口 美穂委員

(5) 欠席委員氏名 なし

(6) 出席所管課職員職氏名

部長 出口 茂美、理事 髙橋 透、課長 大友 浩一、副課長 岩田 ゆ

き、副課長 渋谷 絹代、主幹 馬場 克士、主幹 稲垣 由香理、主査

友国 麻里

(7) 会議議題

１．令和６年度越前市地域包括支援センター運営状況について

２．令和６年度越前市地域包括支援センター事業実績（12 月末）について

３．令和６年度越前市地域包括支援センター事業実施の評価及び運営状況

に対する自己評価について

４．地域包括支援センター３職種人員配置要件について

(8) 傍聴者の数 ０名

(9) 会議資料の名称

１．令和６年度地域包括支援センター運営状況について

２．令和６年度越前市地域包括支援センター事業実績（12月末）につい

資料１：チームオレンジ活動計画シート

資料２：地域課題の整理  資料３：令和６年度活動報告

３．令和６年度越前市地域包括支援センター事業実施の評価及び運営状況

に対する自己評価について

４．地域包括支援センター３職種人員配置要件について

・当日資料 地域包括支援センターの事業内容

(10) 会議の内容の要旨

１．令和６年度地域包括支援センター運営状況について

２．令和６年度越前市地域包括支援センター事業実績（12月末）につい

・子どもとの同居は減少。同居していると少なからず家族の衰えが理解で

きるが、同居でなければ親の具合が悪くなって生活が大変になる家族が増

えていくのではないか。高齢者世帯がどれくらいあり、どんな生活を送っ

ているか分かっているとよい。
・介護職の経験がある私が 93 歳父の介護をしていても、父は人に指示を

聞いて生活したことがない世代。介護保険も知らないため、介護保険のサ

ービスを使って楽しく長生きして欲しいと伝えても、世代的に経験もなく

理解が得られない。若い世代にも介護の実体験や歳をとるということはど

ういうことなのか、介護保険とはどういうサービスかを知ってもらう機会

が必要ではないか。
・資料１：チームオレンジ活動計画シートの地域の課題は認知症全てに通

ずる一般的なもので、チーム毎のカラーが見えない。地域課題がある中、

より地域の特性にあった計画ができるとよい。

上記のような意見をいただいた。

(11) その他 ―